
№01
(29386)

6 января 2023 года
Пятница

info@br.az  www.br.az

Ежедневная общественно-политическая газета

Выходит с мая 1906 года

УЧРЕДИТЕЛИ ­ УПРАВЛЕНИЕ ДЕЛАМИ ПРЕЗИДЕНТА АЗЕРБАЙДЖАНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ И РЕДКОЛЛЕГИЯ ГАЗЕТЫ

ПРОЕКТПОЛИТИКА ШАХМАТЫ

Необоснованные 
претензии

4 Между Европой 
и Азией

В первых рядах

7

3

8 Перспективный 
формат

Усиление социальной за­
щиты населения страны явля­
ется одним из важных прио­
ритетов проводимой социаль­
но­экономической политики. 
В последние годы в этом на­
правлении достигнут серьез­
ный прогресс, предприняты 
последовательные шаги, на­
правленные на усиление со­
циальной защиты населения, 
повышение социальных вы­
плат, заработной платы.

Руководствуясь пунктом 32 
статьи 109 Конституции Азер­
байджанской Республики, в це­
лях продолжения мер в области 
защиты благосостояния насе­
ления постановляю:

1.С 1 января 2023 года уста­
новить сумму минимальной 
ежемесячной заработной пла­
ты в размере 345 манатов:

2.Кабинету Министров 
Азербайджанской Республики:

2.1.в 10­дневный срок:
2.1.1.представить Президен­

ту Азербайджанской Республи­
ки предложения о доведении 
минимальной суммы трудовой 
пенсии до 280 манатов;

2.1.2.представить Президен­
ту Азербайджанской Республи­
ки предложения о повышении 
размеров социальных пособий 
и стипендий;

2.2.в месячный срок обеспе­
чить приведение сумм ежеме­

сячных тарифных (должност­
ных) окладов работников финан­
сируемых из государственного 
бюджета сфер, установленных 
актами Кабинета Министров 
Азербайджанской Республики, 
в соответствие с частью 1 на­
стоящего Распоряжения и про­
информировать Президента 
Азербайджанской Республики;

2.3.решить другие вопро­
сы, вытекающие из настояще­
го Распоряжения.

3.Отменить часть 1 Распоря­
жения Президента Азербайд­
жанской Республики от 17 дека­
бря 2021 года № 3051 «О повы­
шении размера минимальной 
ежемесячной заработной платы 

и внесении изменения в Распо­
ряжение Президента Азербайд­
жанской Республики «О повы­
шении минимальной ежеме­
сячной заработной платы» от 
18 июня 2019 года №1265» (Со­
брание законодательства Азер­
байджанской Республики, 2021, 
№12, статья 1464).

4.Части 1 и 3 настоящего 
Распоряжения применяются 
с 1 января 2023 года.

Ильхам АЛИЕВ,
Президент 

Азербайджанской 
Республики

г.Баку, 5 января 2023 года

­ Уважаемые соотечествен­
ники!

В своем новогоднем обра­
щении к азербайджанскому 
народу в прошлом году я вы­
сказал уверенность в том, что 
2022 год для нашей страны бу­
дет успешным. Так оно и случи­
лось. Все стоящие перед нами 
задачи были выполнены, Азер­
байджан стал еще сильнее. 

 Нашу историческую По­
беду, завоеванную на поле боя 
два года назад, мы закрепили 
еще больше в политической 
плоскости. На встречах в Пра­
ге и Сочи в октябре этого года 
Армения официально признала 
территориальную целостность 
и суверенитет нашей страны. 
Считаю, что после этого были 
обеспечены  все условия  для 

подписания мирного договора 
между Азербайджаном и Ар­
менией, и мирное соглашение 
может быть подписано на ос­
нове известных пяти принци­
пов, предложенных Азербайд­
жаном.

В этом году мы еще боль­
ше нарастили нашу военную 
мощь. Этому направлению всег­
да уделяется большое внима­
ние. Азербайджан продемон­
стрировал свою военную мощь 
во время второй Карабахской 
войны. В то же время за два 
года, прошедших после войны, 
мы стали обладать еще боль­
шим военным потенциалом  
в результате проведенных ре­
форм, создания новых воору­
женных формирований и ос­
нащения нашей Армии оружи­

ем и современной техникой. 
 В этом году было проведе­

но несколько боевых операций, 
которые еще раз подтвердили 
высокий уровень боеспособ­
ности нашей Армии. Опера­
ции «Фаррух», «Возмездие», 
а также боевые столкновения 
вдоль границы Азербайджана 
с Арменией в сентябре этого 
года ознаменовались нашей 
очередной блестящей Побе­
дой. В результате пригранич­
ных столкновений Азербайд­
жан смог еще больше укрепить 
свои позиции на многих выгод­
ных стратегических высотах.

26 августа ­ значительно 
раньше намеченного срока ­ 
мы освободили и город Лачин 
и в то же время вернулись в села 
Забух и Сус Лачинского рай­

она. И это тоже  большое до­
стижение. В городе Лачин уже 
ведутся широкомасштабные 
строительно­реставрацион­
ные работы. Уверен, что в 2023 
году мы вернем лачинцев в Ла­
чин, первые бывшие пересе­
ленцы вернутся на свои род­
ные земли.

В то же время  в этом  году 
уже восстановлена жизнь в селе 
Агалы. Первый проект реали­
зован,  и зангиланцы вернулись 
на родную землю. Это исто­
рическое событие, потому что 
менее чем через два года по­
сле войны, всего через полто­
ра года мы уже вернули пер­
вых бывших переселенцев на 
родные земли, создали для них 
прекрасные условия. 

Обращение 
Президента Азербайджанской Республики 

Ильхама Алиева по случаю Дня солидарности 
азербайджанцев мира и Нового года

Распоряжение
Президента Азербайджанской Республики

О дополнительных мерах по улучшению социального благосостояния населения

 2

Президент Азербайджан-
ской Республики Ильхам 
Алиев и первая леди Мехри-
бан Алиева ознакомились 
с условиями, созданными 
в Детско-юношеском цен-
тре развития в Баку после 
капитального ремонта и ре-
ставрации.

Как сообщает АЗЕРТАДЖ, 
министр науки и образования 
Эмин Амруллаев проинформи­
ровал главу государства и пер­
вую леди об условиях, создан­
ных в центре.

Было отмечено, что в 1937 
году в здании, расположенном 
по адресу: улица С.Велиханлы, 
3, в Баку, был создан Централь­
ный дворец пионеров. Цель за­
ключалась в эффективной ор­
ганизации досуга детей, разви­
тии их знаний, способностей 
и навыков, оказании практи­
ческой и методической помо­
щи в организации внешколь­
ной воспитательной работы.

В первое время во дворце 
функционировали кружки тех­
нического творчества, художе­
ственного воспитания, изобра­
зительного искусства, физиче­
ской культуры. В 1946 году во 
дворце был создан ансамбль пес­
ни и танца, состоящий из хоре­
ографической группы, коллек­
тивов народных инструментов, 
гармонистов и хора. Компози­
тор Гамбар Гусейнли написал 

для ансамбля песню «Джуджа­
лярим». Именно поэтому в 1959 
году коллектив получил назва­
ние «Джуджалярим».

Спустя почти 15 лет ­ в апре­
ле 1961 года ­ в честь первого 

в мире космонавта дворцу было 
присвоено имя Юрия Гагарина. 
На основании постановления 
Кабинета Министров Азербайд­
жанской Республики от 18 де­
кабря 1991 года №427 Дворец 

пионеров и школьников име­
ни Ю.Гагарина был переимено­
ван в Республиканский дворец 
детско­юношеского творчества 
имени Тофига Исмайлова.

Формируя молодое поколение
Президент Азербайджана и первая леди ознакомились с условиями,

созданными в Детско­юношеском центре развития в Баку после капитального ремонта

Благодаря раз и навсегда 
верно избранному курсу 

во внутренней и внешней 
политике азербайджанский 
народ может быть уверен 
в приумножении всесто-
ронних успехов на протя-
жении всего 2023 и после-
дующих годов. 

Хюгуг САЛМАНОВ, 
«Бакинский рабочий» 

Президент Ильхам Али­
ев в ходе новогодних обра­
щений к нации неизменно 
подчеркивает, что «все сто­
ящие перед нами задачи вы­
полнены, Азербайджан стал 
еще сильнее». И для при­
знания обновляемых реа­
лий в глазах мировой обще­
ственности есть все осно­
вания, главное из которых 
­ уверенность народа в соб­
ственных силах, подпитыва­
емая стратегическими уста­
новками на углубленное раз­
витие страны. 

Надо сказать, что глава 
государства по этому пово­

ду сделал четкую ставку на 
первопричину исторического 
преображения нации: «Са-
мой большой данью уваже-
ния памяти общенациональ-
ного лидера Гейдара Алие-
ва является наша верность 
его пути, и это - надежней-
шая основа сегодняшних ре-
алий, успехов и побед Азер-
байджана». 

Официальный Баку не­
изменно привержен мирной 
повестке дня, даже несмотря 
на потуги вражеской страны 
представить себя «серьезным 
противником, не допускаю­
щим изменений на геополи­
тическом пространстве». Но 
руководство страны, грезя­
щей реваншизмом, должно 
учитывать, что Президент 
Ильхам Алиев и его много­
опытная команда отлично 
разбираются не только во 
внешнеполитической стра­
тегии, но и в психике кон­
кретных персонажей, тяго­
теющих к напускной важно­
сти собственной персоны. 

Дата 24 декабря 2022 года 
вписана в летопись на-

шего народа как еще одна 
яркая страница отечествен-
ной истории, так как в этот 
день на встрече с предста-
вителями Общины Запад-
ного Азербайджана Прези-
дент Ильхам Алиев затро-
нул чрезвычайно важные 
стратегические вопросы. 

Абульфаз БАБАЗАДЕ,
«Бакинский рабочий»

С того дня все эти вопросы 
легли в основу национальных 
приоритетов на ближайшую 
перспективу. Специалисты 
и эксперты считают, что вы­
сказанные главой государ­
ства взгляды также можно 
охарактеризовать как стра­
тегическую концептуальную 
программу.

Для более полного пони­
мания сути данных процес­
сов, а также их значимости 
для каждого азербайджан­
ца мы продолжаем цикл бе­
сед с представителями обще­

ственности Западного Азер­
байджана. И сегодня в гостях 
у газеты «Бакинский рабо-
чий» представитель интел­
лигенции Западного Азер­
байджана Ильхам Исмаи-
лов, председатель Центра 
сотрудничества азербайд­
жанцев и других тюркоя­
зычных народов.

- Ильхам муаллим, вот 
уже некоторое время обще-
ственность нашей страны 
в предвкушении очередно-
го торжества исторической 
справедливости, связанной 
с Великим возвращением 
в Западный Азербайджан. 
Что лично для вас это оз-
начает?

­ На протяжении многих 
лет Президент Ильхам Алиев 
неоднократно говорил, что 
азербайджанцы, депортиро­
ванные из Гейчи, Зангезу­
ра, Иревана и ставшие бе­
женцами, вернутся на свои 
исторические земли. Мы все 
верим словам главы наше­
го государства. 

Триумфальная поступь 
Азербайджан верен стратегическому 
пути Гейдара Алиева 

Главная цель - Отечество!
Ильхам Исмаилов: Нас трижды 
за столетие депортировали

ПЕРСПЕКТИВЫ ТОЧКА ЗРЕНИЯ

 2

 3  5

Перспективный 
формат



Актуально

2 Бакинский рабочий
пятница, 6 января 2023 года www.br.az Бакинский рабочий

Обращение 
Президента Азербайджанской Республики 

Ильхама Алиева по случаю Дня солидарности 
азербайджанцев мира и Нового года

Это еще раз демонстрирует, 
что наше государство сильно и  
наша воля несгибаема. В то же 
время это показывает величие 
нашего народа. Это свидетель­
ствует о том, что наши гражда­
не привязаны  к  землям своих 
предков. Как говорится, род­
ная земля притягивает. Даже 
молодежь, дети и школьники, 
никогда не видевшие те места, 
с большим энтузиазмом воз­
вращались в Агалы. Это еще 
раз демонстрирует  величие на­
шего народа. Это показывает, 
что вынужденные переселенцы 
с нетерпением ждут дня своего 
возвращения на родные земли.

Успешно реализуется и также 
программа по «Великому возвра­
щению». В ряде городов строи­
тельные работы уже приобре­
ли широкий размах. В первую 
очередь в Шуше, одновременно  
в Агдаме, Физули, Зангилане 
и Лачине ведется масштабная 
созидательная работа, строят­
ся больницы, школы и жилые 
дома. Кроме того, уже утверж­
дены генеральные планы более 
десяти сел, и я лично заложил 
фундамент нескольких из них. 
В целом, должен сказать, что 
подготовлены и утверждены 
генеральные планы всех осво­
божденных городов и сел. Все 
работы будут осуществлять­
ся в соответствии с этими ген­
планами. В то же время  все 
наши планы отражены в про­
грамме по «Великому возвра­
щению», и я уверен, что сотни 
тысяч бывших переселенцев 
в ближайшее время вернутся 
на родные земли.

Конечно же, параллельно 
с этим ведутся работы по раз­
минированию. К сожалению, 
Армения не предоставила нам 
точные  карты  минных полей. 
В результате подрыва на минах 
в послевоенный период около 
300 азербайджанцев либо по­
гибли, либо получили серьез­
ные ранения. 

 В этом году мы открыли 
международный аэропорт в Зан­
гилане. Это уже второй по сче­
ту аэропорт на освобожденных 
территориях. Третий будет сдан 
в эксплуатацию максимум че­
рез два года.

 Ведутся широкомасштаб­
ные работы в связи с откры­
тием Зангезурского коридора, 
строятся железные и автомо­
бильные дороги. Зангезурский 
коридор обязательно будет от­
крыт, хочет того Армения или 
нет. Мы демонстрируем непо­
колебимость нашей воли, все 
идет по плану. Наше требова­
ние обоснованно и справедли­
во. Мы должны и будем иметь 
связь между основной частью 
Азербайджана и его неотъем­
лемой территорией Нахчыван­
ской Автономной Республикой.

 В освобожденных районах 
идут основательные работы по 
реставрации и реконструкции 
наших исторических зданий, 
включая мечети. Я уже озвучи­
вал эту цифру: во время окку­
пации армяне полностью разру­
шили 65 из 67 наших мечетей. 
Восстановление, реконструк­
ция этих мечетей  фактически 
уже начались, и нуждающие­
ся в ремонте мечети ремонти­
руются. Должен также сказать, 
что основную роль в строитель­
стве и ремонте наших религи­
озных памятников играет Фонд  
Гейдара Алиева. Практически 
все мечети восстанавливаются 
по линии этого фонда.

 Конечно, для достиже­
ния всего этого  у нас долж­
на быть сильная экономика, и  
наша  экономическая незави­
симость давно обеспечена. Се­
годня Азербайджан является 
одной из редких стран мира, 
которая ни экономически, ни 
политически ни от кого не за­
висит. Если мы посмотрим на 
экономические показатели этого 
года, то увидим, что для пост­
пандемического периода ре­
зультаты удовлетворительны. 
Так, экономика выросла при­
мерно на 5%, в ненефтяном сек­
торе - более чем на 9%. В то же 
время наш валовой внутрен­
ний продукт в этом году до­
стиг рекордного уровня - 130 
млрд манатов. Это историче­
ское достижение. Параллель­
но с этим значительно сокра­
тился наш внешний долг. Не­
сколько лет назад я поставил 
перед правительством задачу, 
чтобы объем внешнего долга со­
хранялся на уровне менее 10% 
ВВП. В прошлом году этот по­

казатель составлял 17%, соглас­
но последним данным на ны­
нешний год, составляет 9,5%. 
Для сравнения могу сказать, что 
в некоторых развитых странах 
объем внешнего долга состав­
ляет 100, 120, даже 150% ВВП. 
То есть мы полностью незави­
симы от международных фи­
нансовых институтов.  

 Конечно, мы надеемся, что 
и международные донорские ор­
ганизации обратят свое внима­
ние на нас, поскольку  никогда 
в истории еще  не было таких 
крупных разрушений. Азер­
байджан столкнулся с боль­
шой экологической катастро­
фой, с урбицидом. Но, к сожале­
нию, международные донорские 
организации не выделили нам 
ни единого маната, ни доллара. 
Да и не только донорские ор­
ганизации - нам никто не по­
могает. Все восстановительные 
работы  мы проводим и будем 
проводить за свой счет.

 В этом году произошло мно­
го знаменательных  событий 
в сфере энергетики. В середи­
не года между Азербайджаном 
и ЕС был подписан меморан­
дум о стратегическом партнер­
стве в области энергетики. Он 
уже выполняется. Азербайд­
жан увеличивает экспорт свое­
го природного газа на мировые 
рынки. В конце этого года, 17 
декабря, был дан старт новому 
мегапроекту. Прокладка элек­
трического кабеля по дну Чер­
ного моря позволит Азербайд­
жану и в этой области сыграть 
свою роль в более широком мас­
штабе. Потому что Азербайд­
жан станет основным постав­
щиком этой электроэнергии 
и это будет зеленая энергия. 
Я уже несколько раз говорил, 
что Карабах и Восточный Зан­
гезур должны стать зоной зе­
леной энергии. Мы уже доби­
ваемся этого и  добьемся. В то 
же время крупные возобновля­
емые источники энергии Азер­
байджана имеют большое зна­
чение как для нашей страны, 
так и для всего мира. Недав­
но я уже озвучивал эти циф­
ры: потенциал подтвержден­
ных возобновляемых источни­
ков энергии составляет 184 тыс. 
МВт. Из них 157 тыс. МВт при­
ходится на потенциал азербайд­

жанского сектора Каспийско­
го моря. Это превратит нашу 
страну в незаменимого пар­
тнера, незаменимого партне­
ра  в сфере энергетики.

Традиционно мы серьезно 
занимались программой регио­
нального развития. В этом году 
я совершил 30 поездок в реги­
оны, в том числе 21 поездку на 
освобожденные территории. 

Я объявил этот год  «Годом 
города Шуша». Мы очень ши­
роко и торжественно отмети­
ли 270-летие города Шуша. Сле­
дующий год объявлен «Годом 
Гейдара Алиева». В следующем 
году мы будем отмечать 100-ле­
тие общенационального лиде­
ра. Самой большой  данью ува­
жения памяти Гейдара Алие­
ва является  наша верность его 
пути. Мы следуем по этому  пути 
и сегодня реалии Азербайджа­
на, успехи и победы заложены  
в его  основе.

Сегодня День солидарности 
азербайджанцев мира. По тра­
диции искренне приветствую 
всех наших соотечественников 
во всем мире и желаю им успе­
хов. Они знают, что есть силь­
ное, независимое Азербайджан­
ское государство  и оно  стоит за 
ними.  Я уверен, что прожива­
ющие сегодня за границей азер­
байджанцы по праву гордятся 
тем, что они являются  детьми 
независимого Азербайджана, 
победоносного Азербайджана.

Состоявшийся в этом году 
в Шуше Съезд азербайджанцев 
мира явился поистине истори­
ческим событием. Проведение 
этого съезда в Шуше имело очень 
большое символическое значе­
ние. Подобно тому, как азер­
байджанское общество и граж­
дане Азербайджана объединены 
в один кулак, уверен, что та­
кой же подход проявят и азер­
байджанцы мира, абсолютное 
большинство из них. Во всяком 
случае, сильный Азербайджан 
является  для них большой под­
держкой. 

Уважаемые соотечествен­
ники! 

Сердечно поздравляю вас 
с праздником Нового года и Днем 
солидарности азербайджанцев 
мира. Желаю вам крепкого здо­
ровья и успехов.

С праздником вас! 1

Формируя молодое поколение

В соответствии с поста­
новлением Кабинета Мини­
стров Азербайджанской Ре­
спублики от 1 ноября 2016 года 
Республиканский Центр эколо­
гического воспитания и опыт­
ничества Министерства образо­
вания, Республиканский центр 
молодых туристов и краеведе­
ния и бакинский Дворец детско- 
юношеского творчества имени 
Тофига Исмайлова были объе­
динены и на их базе создан Дет­
ско-юношеский центр разви­
тия, которому в прошлом году 
был присвоен статус юридиче­
ского лица публичного права.

Центр, который в период 
деятельности сыграл значи­
мую роль в  формировании 
тысяч талантливых молодых 
людей по различным специаль­
ностям, в 2022 году был капи­
тально отремонтирован. По­
сле сдачи в пользование в цен­
тре организованы 44 кружка по 
таким направлениям, как тан­
цы, музыкальные инструменты, 
вокал, здоровый образ жизни, 
театр, живопись, иностранные 
языки, интеллектуальное раз­
витие, наука и технологии, пси­
хология, кулинария и туризм, 
а также экоклуб. В этих круж­

ках будут заниматься до 1500 
учащихся. В центре будут ра­
ботать 20 административных, 
20 технических и 65 педагоги­
ческих работников.

Отметим, что капитальный 
ремонт и реставрация здания 
центра являются еще одним 
примером внимания и забо­
ты Президента Ильхама Али­

ева и первой леди Мехрибан 
Алиевой о формировании мо­
лодого поколения в соответ­
ствии с современными трен­
дами развития. 1

Президент Азербайджан-
ской Республики Ильхам 
Алиев и первая леди Мехри-
бан Алиева приняли уча-
стие в открытии Иннова-
ционного центра STEAM 
в Баку.

Как сообщает АЗЕРТАДЖ, 
министр науки и образования 
Эмин Амруллаев проинформи­
ровал главу государства и пер­
вую леди об условиях, создан­
ных в центре.

Было отмечено, что в новом 
четырехэтажном здании Ин­
новационного центра STEAM 
имеются авиационное про­
странство, классическая ком­
ната Ньютона, ньютоновская 
комната для детей, комнаты 
для игр, конструкций, Heureka 
Classics, лаборатория по изго­
товлению роботов, зоны «Го­
лограмма 3D», VR.

Отметим, что современные 
мировые реалии ставят перед 
образованием много важных 
задач по подготовке  высоко­
квалифицированных специали­
стов будущего. Для построения 
работы во всех сферах жизни 

в соответствии с новым миро­
порядком обучение в учебных 
заведениях должно быть инте­
ресным, полученные знания не­
обходимо применять на прак­
тике, занятия должны прово­
диться в креативной форме. 

То есть сегодняшние выпуск­
ники должны отвечать совре­
менным требованиям, оправ­
дывать себя на рынке труда. 
Именно с этой целью Мини­
стерство науки и образования 
с 2019/2020 учебного года при 

поддержке Фонда Гейдара Али­
ева дало старт проекту «STEAM 
Азербайджан». STEAM - это 
реализация новых идей в ре­
зультате синтеза науки, техно­
логий, инженерии, искусства 
и математики, образователь­

ный подход, способный содей­
ствовать решению различных 
проблем в обществе. В настоя­
щее время в ряде школ нашей 
страны функционируют каби­
неты и центры STEAM.

Было отмечено, что учеб­

ная программа Инновацион­
ного центра STEAM, являюще­
гося продолжением проекта 
«STEAM Азербайджан», отли­
чается от учебных программ 
одноименных центров, дей­
ствующих в средних школах. 

Обратившиеся в этот центр 
школьники и студенты раз­
личных возрастных катего­
рий, применяя умения ХХI 
века - креативность, знание 
различных языков програм­
мирования, повысят свои спо­

собности по использованию 
современного ИКТ-оборудо­
вания. Сталкиваясь с реальны­
ми жизненными проблемами, 
дети будут стараться посред­
ством метода STEAM найти са­
мые приемлемые пути их реше­
ния и демонстрировать твор­
ческий подход.

Было подчеркнуто, что цель 
данного центра - направить по­
тенциал и интересы учащихся 
на служение обществу, стиму­
лировать их к получению зна­
ний. Метод обучения STEAM 
имеет огромное значение в со­
циально-экономическом раз­
витии страны на современном 
этапе. Так, посредством дан­
ного метода дети смогут пред­
ставить свой интеллектуаль­
ный продукт, будут расти как 
специалисты будущего и вне­
сут вклад в развитие страны.

Создание данного центра 
является наглядным свидетель­
ством внимания, уделяемого 
нашим государством приме­
нению новшеств в науке и об­
разовании в стране, развитию 
образования на уровне совре­
менных требований.

Реализация новых идей
Президент Ильхам Алиев и первая леди Мехрибан Алиева приняли участие в открытии Инновационного центра STEAM в Баку


